LB 262
5

10

15

MER. Nequaquam, o bone, neque enim omnes ad eiulandum sunt accommodi. Quin tu iracunda pueriliaque ista missa face, ac Plutum excipe. Non sunt reiicienda munera quae a Ioue proficiscuntur.

PLVT. Vin, Timon, ut contra te partes defendam meas, an grauiter feres si quid dixero?

20

TIM. Dicito, ne multis tamen, neque cum prooemiis, quemadmodum perditissimi isti solent oratores. Nam huius Mercurii gratia te feram paucis dicentem.

PLVT. Atqui multis mihi potius erat dicendum, tot nominibus abs te accusato. Attamen vide num qua in re te quemadmodum ais laeserim, qui quidem dulcissimarum quarumque rerum tibi extiterim author opifexque autoritatis, praesidentiae, coronarum, aliarum item voluptatum. Mea opera conspicuus eras, celebris et obseruandus. Caeterum si quid molesti ab adulatoribus accidit, non mihi potes imputare; quin ipse magis abs te sum affectus contumelia, propterea quod me tam ignominiose viris illis execratis suppeditaris, qui te mirabantur ac praestigiis dementabant mihiique modis omnibus insidias struebant. Porro quod extremo loco dixisti, te a me proditum desertumque fuisse, istud criminis in te possum retorquere, quum ipse sum modis omnibus a te reiectus preecepisque exactus ex aedibus. Vnde pro molli chlamyde sagum istud charissima tibi Paupertas circumposuit. Itaque testis est mihi hic Mercurius, quantopere Iouem orauerim ne ad te venirem, qui tam hostiliter essem in me debacchatus.

25

30

35

MER. At nunc vides, Plute, in cuiusmodi hominem sit commutatus. Proinde

¹ hic MS C, om. A B | 2-3 proderet ... corrumperet C, proderet B (insid. ... corrumperet add. MS) proderat, immittens qui insidiis appeterent, simultatem excitarent, mollicie perderet A | 6 laboranti B, laborauit A | 7 penderent A, corr. B | 11 grauiter A, corr. B | 13 qua A, corr. B | 19 Vin B, Vni A | 21 Dicito ne B, dicide nec A | 22 te B, tu A | 30 suppeditans A B C D, corr. E | 31-32 Porro ... istud B, Illud postremo loco dicebas, quod te prodiderim, ast isthuc contra A | 37 cuiusmodi B, cuius A

audacter cum illo consuetudinem age. Tu vero fode ita ut facis. Tu interim Thesaurum sub lagonem adducito. Audiet enim si tu accersueris.

TIM. Parendum est, Mercuri, rursusque ditescendum. Quid enim facias quum dii compellant? Tamen vide in quas turbas me miserum coniicies, qui quidem quum ad hunc usque diem foelicissime vixerim, tantum auri repente sum accepturus, nihil commeritus mali, tantumque curarum suspecturus.

MER. Sustine, Timon, mea gratia, tametsi graue est isthuc atque intolerandum, quo videlicet palpones illi prae inuidia rumpantur. Ego porro superata Aetna in coelum reuolauero.

PLVT. Abiit ille quidem, sicut apparet. Nam ex alarum remigio facio coniecuram. Tu vero hic operire, siquidem digressus Thesaurum ad te transmittam, sed feri fortius. Tibi loquor, auri Thesaure, Timoni huic audiens esto, offerque temet eruendum. Fodi, Timon, altius impingens. Caeterum ego a vobis digredior.

TIM. Age iam, o ligo, nunc mihi tuas vires explica, neque defatigere, dum ex abdito Thesaurum in apertum euocaris. Hem, prodigorum author Iuppiter, amici Corybantes ac lucifer Mercuri, vnde nam auri tantum? Num somnium hoc est? Metuo ne carbones reperturus sim experrectus. Atqui aurum profecto est insigne, fuluum, graue et aspectu multo iucundissimum.

Pulcherrima Aurum faustitas mortalibus,

quippe quod ignis in morem ardens noctesque et dies renides. Ades, o mihi charissimum desideratissimumque. Nunc demum credo vel Iouem ipsum olim aurum esse factum. Etenim quae tandem virgo non exorrecto sinu usque adeo formosum amatorem excipiat per tegulas illapsum? O Mida Croeseque ac munera Delphico in templo dicata, ut nihil eratis si cum Timone cumque Timonis opibus conferamini, cui ne Persarum quidem rex par est! O ligo, sagum charissimum! vos huic Pani suspensi commodum est. At ego quam maxime semotum mercatus agrum turriculaque seruandi auri gratia constructa, vni mihi affatim vixerio. Sepulchrum item inibi mihi defuncto parare est sententia. Haec igitur

decreta sunto placitaque in reliquum vitae, sciunctio, ignorantia, fastidium erga mortales omneis. Porro amicus, hospes, sodalis aut ara misericordiae, merae nugae! Tum commiserari lachrymantem, suppeditare egentibus, iniquitas ac morum subuersio. At vita solitaria qualis est lupis, unusque sibi amicus Timon, caeteri omnes hostes et insidiarum machinatores. Cum horum quopiam congregandi piaculum, adeo ut si quem aspexero duntaxat, inauspicatus sit ille dies. In summa, non alio nobis habeantur loco quam signa saxea aereae, neque feciлем ab illis missum recipiamus, neque foedera feriamus; solitudo terminus esto. Caeterum tribules, cognati, populares, postremo patria ipsa, frigida quaedam et

¹ ita ut facis *B*, quantum potes *A* | ⁸ inuidia *B*, inedia *A* | ³³ unusquisque *C*, unus *D E* | ³⁶ habentur *E* | ³⁷ solitudo terminus esto *D*, mons hic solitudinem meam aduersus illos tueatur *A B C*

sterilia nomina, stultorumque mortalium gloriae. Solus Timon diues esto, despiciat omnes, solus ipse secum oblectetur, liber ab assentationibus et onerosis laudibus, diis sacra faciat, epuletur solus sibi ipsi vicinus, sibi particeps, excutiens sese ab aliis. Ac semel decretum esto, vt vnu se ipsum comiter accipiat, si moriendum sit aut necesse habeat sibi ipsi coronam admouere, nullumque nomen sit dulcius quam Misanthropi, id est hominum osoris; morum autem notae difficultas, asperitas, feritas, iracundia, inhumanitas: quod si quem conspexero incendio conflagrantem obtestantemque quo restinguam, pice oleoque restinguere. Rursum si quem flumen vndis abstulerit, isque manus porrigens imploret vt retineatur, hunc quoque demerso capite propellere ne possit emicare. Hunc ad modum par pari relatus est. Hanc legem Timon tulit Echecratides Colytensis et contionis subscrispsit suffragiis idem ille Timon. Age haec decreta sunto, haec fortiter tueamur. Caeterum magno emerim vt id omnibus innotescat, quod opibus abundo. Nam illa res illos praefocauerit. Sed quid illud? Hem, quae trepidatio! Vnde concurrunt puluerulenti atque anheli, haud scio vnde aurum odorati. Vtrum igitur hoc consenso colle saxis eos abigo e sublimi deiaculans, an hac tantum in re legem violabimus, vt semel cum illis congregiamur, vt magis angantur fastiditi repulsique? Ita satius esse duco. Itaque restemus quo illos iam excipiamus. Age prospiciam: primus eorum iste quis est? Nempe Gnatonides adulator, qui mihi nuper coenam petenti funem porrexit, quum apud me saepenumero solida dolia vomuerit. Sed bene est quod ad me venit, nam primus omnium vapulabit.

GNATO. An non dixi Timonem virum bonum non neglecturos esse deos? Salve, Timon formosissime, iucundissime, conuiuator bellissime.

TIM. Scilicet et tu, Gnatonides, vulturum omnium edacissime atque hominum perditissime.

GNATO. Semper tibi grata dicacitas. Sed vbi compotamus? Nam nouam tibi adfero cantilenam ex his quos nuper didici dithyrambis.

TIM. Atqui elegos canes admodum miserabiles ab hoc doctus ligone.

GNATO. Quid isthuc? Feris, O Timon? Attestor, O Hercules, hei, hei! In ius te voco apud Ariopagitas, qui vulnus dederis.

TIM. Atqui si cunctere paulisper, mox caedis me reum ages.

GNATO. Nequaquam, quin tu plane vulneri medere paululo auri inuncto. Mirum enim in modum praesentaneum id est remedium.

TIM. Etiam manes?

GNATO. Abeo. At tibi male sit, qui quidem ex viro commodo tam saeuus factus sis.

TIM. Quis hic est qui accedit, recaluaster ille? Philiades, assentatorum om-

² oblectet *A*, corr. *B* | 3–4 executiens *B*, corr. *MS C* | 4–5 Ac semel ... habeat *B*, at tantum semet vnum accipere certum esto quod si moriendum est *A* | 5 admouere *B*, accipere *A* | 10 propellere *C*, propellere *A B* | 12 et contionis ... Timon *B*, idem in comitiis suffragia tulit *A* | 20 coenam *D*, symbolum *A B C* | 23 GNATO. An non dixi *B*, Gnatonides dixi in *A* | 33 mederi *A*, corr. *B* | 34 enim *B*, emitis *A* | 37 sis *B*, sis auri gratia *A*

nium execratissimus. Hic quum a me solidum acceperit fundum, tum filiae in dotem talenta duo, laudationis praemium, quum me canentem reliquis silentibus omnibus solus maiorem in modum extulisset, deierans me vel oloribus magis canorum, vbi me pridem aegrotum conspexisset, nam adieram oratus
5 vt mei curam ageret, plagas etiam egregius ille vir impegit.

PHIL. O impudentiam, nunc demum Timonem agnoscitis, nunc Gnatoides amicus et conuiua: enimvero habet ille digna se, quandoquidem immemor est atque ingratus. At nos qui iam olim conuictores sumus aequales ac populares, tamen modeste agimus, ne insilire videamur. Salve, here, fac vt istos adulatores
10 sacrilegos obserues, qui nusquam adsunt nisi in mensa, praeterea a coruis nihil differunt. Neque posthac huius aetatis mortalium vlli fidendum est; omnes ingratii et scelesti. At ego quum tibi talentum adducerem quo posses ad ea quae velles vti, in via accepi te summas quasdam opes esse nactum. Proinde accessi his de rebus admonitus te, quanquam tibi forsitan me monitore nihil erat
LB 264 16 opus, viro nimirum adeo prudenti vt vel Nestori ipsi, si necesse est, | consilium dare queas.

TIM. Ita fiet, Philiades, sed age, accede quo te ligone comiter accipiam.

PHIL. Viri, caput mihi communatum est ab hoc ingrato, propterea quod eum ea quae in rem illius erant admonui.

20 TIM. Ecce tertius huc orator Demeas se recepit, tabulas dextra gestans, aitque se mihi cognatum esse. Hic vna die de meo sedecim talenta ciuitati dependit. Nam damnatus erat ac vincitus, at quum soluendo non esset, ego misertus illum redemi. Porro quum illi sorte obuenisset vt Erechteidi tribui distribueret aerarium, atque ego adiens id quod ad me redibat poscerem, negabat se ciuem nosse
25 me.

DEM. Salve, Timon, praecipuum generis tui praesidium, fulcimentum Atheniensium, defensaculum Graeciae. Profecto iamdudum te populus frequens et vtraque curia operitur. Sed prius decretum audi quod de te conscripsi: Quandoquidem Timon Echecratidae filius Colytensis, vir non modo probus et integer, verum etiam sapiens, quantum alias in Graecia nemo, nunquam per omne
30 vitam destitit optime de re publica mereri: tum autem in Olympicis vicit pugil et lucta cursuque die eodem, ad haec sollemni quadriga equestri certamine...’

TIM. At ego ne spectator quidem unquam in Olympicis sedi.

35 DEM. Quid tum? Spectabis posthac, sed ista communia addi satius est. ‘...Tum anno superiore aduersus Acharnenses pro re publica fortissime se gessit, et Peloponensium duas acies concidit...’

TIM. Qua ratione? Quippe qui nec vnquam arma gesserim, neque vnquam militiae dederim nomen.

4 magis *E*, magis esse *A B C D* | 10 sacrilegos *MS C, om. A B* | 13 via *C*, via interim *A B* |
20 recepit *B*, recipit *A* | 24 poscerem *B*, reposcerem *A* | 30 nunquam *B*, quum nunquam
A | 37 Peneloponensium *B*, corr. *MS C*; concidit *E*, fudit *A*, concidit *B C D*

DEM. Modeste tu quidem de teipso loqueris. Nos tamen ingrati futuri sumus nisi meminerimus. ‘...Praeterea scribendis plebiscitis et in consultationibus et in administrandis bellis non mediocrem vtilitatem attulit reipublicae: his de causis omnibus visum est curiae, plebi, magistratibus tributim, plebeis singulatim, communiter vniuersis, aureum statuere Timonem iuxta Palladem in arce fulmen dextra tenentem, radiis tempora ambientibus, vtque septem aureis coronis coronetur: haec coronae hodie in Dionysiis per tragoedos nouos promulgantur. Siquidem hodie illi Dionysia sunt agenda. Dixit hoc suffragium De-
meas orator, propterea quod cognatus illius propinquus ac discipulus eius sit. Nam et orator optimus Timon, praeterea quicquid voluerit.’ Hoc igitur tibi suffragium, sed vtinam et filium meum ad te pariter adduxissem quem tuo nomine Timonem appellaui.

TIM. Qui potes, Demea, quum ne vxorem quidem duxeris vñquam, quantum nobis scire licuit?

DEM. At ducam nouo ineunte anno, si deus permiserit, liberisque operam dabo. Tum quod erit natum (erit autem masculus), Timonem nuncupabo.

TIM. An vxorem tu sis ducturus, equidem haud scio, tanta a me plaga accepta.

DEM. Hei mihi! Quid hoc est rei? Tyrannidem Timon occertas? pulsasque eos qui sunt ingenui, ipse nec ingenuus plane nec ciuis? verum propediem poenas daturus, quum aliis nominibus tum quod arcem incenderis.

TIM. Atqui non conflagravit arx, sceleste. Proinde palam est te calumniatorem agere.

DEM. Verum effosso aerario diues effectus es.

TIM. Atqui non est effossum isthuc, vnde ne haec quidem probabiliter abs te dicuntur.

DEM. Verum effodietur posthac, sed tu interim omnia quae in eo condita possides.

TIM. Alteram itaque plagam accipe.

DEM. Hei scapulis meis!

DEM. Ne vociferare, alioqui et tertiam tibi illidam. Etenim res plane ridicula mihi acciderit, si quum inermis duas Lacedaemoniorum acies fuderim, vnum scelestum hominem non protriuero. Tum frustra vicerim in Olympiis et pugil et palaestrites. Sed quid hoc? An non philosophus Thrasycles hic est? Profecto ipsus est, promissa barba subductisque superciliis et magnum quiddam secum murmurans accedit, Titanicum obtuens, caesariem per scapulas fluentem ventilans, alter quidam Boreas aut Triton quales eos Zeuxis depinxit. Hic habitu frugalis, incessu moderatus, amictu modestus, mane mirum quam multa de virtute disserit, damnans eos qui voluptate capiuntur, frugalitatem laudans. At vbi lotus ad coenam venit puerque ingentem illi calicem porrexit, meraciore

4-5 singulatim C D E | 6 vtque C, vtique A B | 12 appellaui B, appellam A | 13 potes D, potest A B C | 25 est A B C, om. D E; ne B, me A.

autem maxime gaudet, perinde vt Lethes aquam ebibens, a diluculariis illis disputationibus diuersissima quae sint exhibet, dum milui instar praeripit obsonia,

et proximum cubito opposito arcens, mento interim condimentis oppleto; dum canum ritu ingurgitat, prono incumbens corpore, perinde atque in patinis virtutem inuenturum sese speret; dumque vsquead eo diligenter catinos exter-

LB 265 6 git indice digito, vt ne paululum quidem reliquiarum sinat adhaerere, nunquam non querulus, tanquam deteriorem partem acceperit vel si totam placentam aut suem solus omnium accipiat, qui quidem edacitatis et insatiabilitatis est fructus, temulentus, vinoque bacchatus, non ad cantum modo saltationemque, verum

10 ad conuicium vsque et iracundiam. Ad haec multus inter pocula sermo (tum enim vel maxime) de temperantia sobrietateque atque ista quidem loquitur, quum iam a mero male affectus ridicule balbutit. Accedit his deinde vomitus. Postremo sublatum eum de conuiuio efferunt aliqui ambabus manibus tibicinae inhaerentem, quanquam alioqui ne sobrius quidem vlli primiorum cesserit vel

15 mendacio vel confidentia vel auaritia. Quin et inter assentatores primas tenet, peierat promptissime, anteit impostura, comitatur impudentia. In summa prorsus admirandum quoddam spectaculum est, omni ex parte exactum varieque absolutum. Proinde non eiulabit clarius videlicet quum sit modestus. Quid hoc? Papae, tandem nobis Thrasycles?

20 THRAS. Non hoc animo ad te venio, Timon, quo plerique isti, qui nimirum opes admirati tuas argenti, auri, opiparorum conuiuorum adducti spe concurrunt, multaque assentatione deliniunt te, hominem videlicet simplicem facileque impatientem id quod adest. Siquidem haud ignoras offam mihi in coenam sat esse, tum obsonium suauissimum caepe aut nasturtium aut, si quando lubeat

25 lauti epulari, pusillum salis. Porro potum fons Athenis nouem saliens venis suppeditat. Tum pallium hoc quavis purpura potius. Nam aurum nihilo magis apud me in precio est quam calculi qui sunt in littoribus. Sed tua ipsius gratia

huc me contuli, vt ne te subuerterit pessima ista atque insidiosissima res, opulentia, quippe quae multis saepenumero immedicabilium malorum extiterit causa.

LB 266 30 Etenim si me audies potissimum, opes vniuersas in mare praecipitabis, vtpote quibus nihil sit opus bono viro quique philosophiae possit opes perspicere. Ne tamen in altum, o bone, sed ferme ad pubem vsque ingressus, paulo

vltra solum fluctibus opertum me quidem vno spectante. Quod si hoc non vis, tute igitur eas potiore via ex aedibus eiicito, ac ne obolum quidem tibi facias reliquum, videlicet largiens iis quicunque opus habent, huic quinque drachmas, illi minam, alii talentum. Porro si qui erit philosophus, hunc aequum est duplam aut triplam ferre portionem, quanquam hoc quidem mihi non mea ipsius gratia postulo sed quo amicis, si qui egebunt, donem. Sat est si modo peram hanc largitione tua expleueris, ne duos quidem modios Aeginiticos capientem.

¹ gaudet *B*, *om. A*; diluculanis *A*, corr. *B* | ⁹ vinoque bacchatus *B*, atque ebrius *A* | ¹¹ ista quidem loquitur *B*, id quidem (vt aiunt) *A* | ¹⁹ papae *B*, *om. A* | ²² deliniunt *MS C*, desinunt *A B* | ²³ ignoras *B*, ignores *A* | ²⁶ potius *B*, potior *A* | ²⁸ vt *B*, vti *A*

Nam paucis contentum modestumque conuenit esse eum qui philosophatur,
neque quicquam vltra peram cogitare.

TIM. Evidem ista quae dicas probo, Thrasycles. Ergo si videtur, priusquam
peram expleam, age tibi caput opplebo tuberibus, posteaquam ligone sum men-
sus.

THRAS. O libertas, o leges, pulsamur ab impurissimo libera in ciuitate?

TIM. Quid stomacharis, o bone Thrasycles? Num te defraudauit? Atqui adii-
ciam vltra mensuram choenices quattuor. Sed quid hoc negotii? Complures si-
mul adueniunt. Blepsias ille et Laches et Gniphon, breuiter agmen eorum qui
vapulabunt. Itaque quin ego in rupem hanc concendo ac ligonem quidem iam-
dudum fatigatum paulisper interquiescere sino? At ipse plurimis congestis saxis,
procul eos lapidum grandine peto.

BLEPSIAS. Ne iace, Timon; abimus enim.

TIM. At vos quidem nec citra sanguinem nec absque vulneribus.